[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.10.2023 № ПОС.03-2789/23
город Переславль-Залесский

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие образования и молодежная политика
городского округа город Переславль-Залесский
Ярославской области», утвержденную постановлением
Администрации города Переславля-Залесского

от 21.01.2022 № ПОС.03-0152/22
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Переславль-Залесской городской Думы от 29.08.2023 № 75 «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 08.12.2022 № 117 «О бюджете городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в целях уточнения объема финансирования и изменения программных мероприятий,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования и молодежная политика городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области», утвержденную постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 21.01.2022 № ПОС.03-0152/22 (в редакции постановлений Администрации города Переславля-Залесского от 15.03.2022 № ПОС.03-0527/22, от 15.03.2022 № ПОС.03-0528/22, от 16.03.2022 № ПОС.03-0530/22, от 15.04.2022 № ПОС.03-0768/22, от 12.07.2022 № ПОС.03-1479/22, от 29.07.2022                                   № ПОС.03-1626/22, от 09.09.2022 № ПОС.03-2033/22, от 14.10.2022                                    № ПОС.03-2277/22, от 11.11.2022 № ПОС.03-2488/22, от 22.11.2022                                  № ПОС.03-2563/22, от 24.11.2022 № ПОС.03-2588/22, от 27.01.2023                                   № ПОС.03-96/23, от 31.01.2023 № ПОС.03-118/23, от 31.01.2023                                          № ПОС.03-119/23, от 05.04.2023 № ПОС.03-674/23, от 15.05.2023                                       № ПОС.03-1010/23, от 23.05.2023 № ПОС.03-1073/23, от 06.07.2023                                  № ПОС.03-1533/23, от 24.08.2023 № ПОС.03-2100/23, от 12.09.2023                                   № ПОС.03-2312/23, от 29.09.2023 № ПОС.03-2506/23) согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                                                    В.В. Маркова
Приложение

к постановлению Администрации

города Переславля-Залесского

от 31.10.2023 № ПОС.03-2789/23
Изменения, вносимые в муниципальную программу «Развитие образования и молодежная политика городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»:
1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» позицию «6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Всего – 3 543 252,4 тыс. руб., из них:

- средства федерального бюджета:

2022 год – 41 388,3 тыс. руб.;

2023 год – 49 298,1 тыс. руб.;

2024 год – 53 733,0 тыс. руб.;

- средства областного бюджета:

2022 год – 731 384,1 тыс. руб.;

2023 год – 776 376,2 тыс. руб.;

2024 год – 764 156,0 тыс. руб.;

- средства бюджета городского округа:

2022 год – 405 287,9 тыс. руб.;

2023 год – 414 042,1 тыс. руб.;

2024 год – 307 586,7 тыс. руб.

Справочно:

По бюджету на 2025 год предусмотрено

1 128 013,9 тыс. руб., в том числе:

308 843,3 тыс.руб.- средства городского бюджета;

764 502,0 тыс.руб.- средства областного бюджета;

54 668,6 тыс.руб.-средства федерального бюджета.

2. Таблицу раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Источник финансирования
	Всего

(тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Ведомственная целевая программа «Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы образования городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы
	3 519 900,7
	1 170 433,0
	1 229 493,1
	1 119 974,6

	Средства федерального бюджета
	144 419,4
	41 388,3
	49 298,1
	53 733,0

	Средства областного бюджета
	2 268 151,5
	729 468,5
	774 527,0
	764 156,0

	Средства бюджета городского округа
	1 107 329,8
	399 576,2
	405 668,0
	302 085,6

	Ведомственная целевая программа «Молодежь» на 2022-2024 годы
	22 352,3
	7 360,7
	9 644,2
	5 347,4

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета

	3 626,0
	1 852,2
	1 773,8
	0,0

	Средства бюджета городского округа
	18 726,3
	5 508,5
	7 870,4
	5 347,4

	Городская целевая программа «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы
	999,4
	266,6
	579,1
	153,7

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета
	138,8
	63,4
	75,4
	0,0

	Средства бюджета городского округа
	860,6
	203,2
	503,7
	153,7

	Итого по муниципальной программе
	3 543 252,4
	1 178 060,3
	1 239 716,4
	1 125 475,7

	Средства федерального бюджета
	144 419,4
	41 388,3
	49 298,1
	53 733,0

	Средства областного бюджета
	2 271 916,3
	731 384,1
	776 376,2
	764 156,0

	Средства бюджета городского округа
	1 126 916,7
	405 287,9
	414 042,1
	307 586,7

3. В Приложении 1 к муниципальной программе «Ведомственная целевая программа «Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы образования городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы»:

3.1. в разделе «Паспорт программы» позицию «6. Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы» изложить в следующей редакции:
	6. Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	Всего – 3 519 900,7 тыс. руб., из них:

средства федерального бюджета:

2022 год – 41 388,3 тыс. руб.;

2023 год – 49 298,1 тыс. руб.;

2024 год – 53 733,0 тыс. руб.

средства областного бюджета:

2022 год – 729 468,5 тыс. руб.;

2023 год – 774 527,0 тыс. руб.;

2024 год – 764 156,0 тыс. руб.

средства бюджета городского округа:

2022 год –399 576,2 тыс. руб.;

2023 год –405 668,0 тыс. руб.;

2024 год – 302 085,6 тыс. руб.

Справочно:

По бюджету на 2025 год предусмотрено

1 122 492,8 тыс. руб., в том числе:

303 322,2 тыс. руб.- средства городского бюджета;

764 502,0 тыс.руб.- средства областного бюджета;

54 668,6 тыс.руб.- средства федерального бюджета.

3.2. В таблице «Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению цели ведомственной целевой программы «Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы образования городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы»:

3.2.1. в задаче «1. Совершенствование и развитие образования, повышение качества образовательных услуг» строки 1., 1.1., 1.3., 1.6. изложить в следующей редакции:

	№

п/п
	Наименование задачи/ мероприятия

(в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Срок реализации, (годы)
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	Наименование (единица измерения)
	Плановое значение

	Всего
	Средства федерального бюджета
	Средства областного бюджета
	Средства бюджета городского округа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Совершенствование и развитие

образования, повышение качества

образовательных услуг
	2022
	1 083 688,2
	41 388,3
	687 329,2
	354 970,7
	МОУ, ЧОУ, МДОУ, МУДО, МУ Центр «Орленок», УО

	2023
	1 138 554,7
	49 298,1
	728 776,6
	360 480,0

	2024
	1 038 208,7
	53 733,0
	724 266,3
	260 209,4

	1.1.
	Реализация основных общеобразовательных программ начального, основного, среднего общего образования, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья, создание условий для их реализации
	2022
	533 239,6
	21 915,7
	405 960,3
	105 363,6

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -6 523,7)
	МОУ, ЧОУ

	2023
	553 439,5
	24 217,2
	428 400,9
	100 821,4
(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -9 724,4)

	2024
	508 860,8
	24 529,7
	428 400,9
	55 930,2

	1.3.
	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования, создание условий для их реализации, осуществление присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (Муниципальные автономные и бюджетные образовательные учреждения, реализующие основные образовательные программы дошкольного образования)
	2022
	393 842,5
	0,0
	232 737,1
	161 105,4

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -6 940,3)
	МДОУ, МОУ

	2023
	409 449,7
	0,0
	245 428,5
	164 021,2
в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -7 425,7)

	2024
	370 419,3
	0,0
	245 428,5
	124 990,8

	1.6.
	Реализация дополнительных общеобразовательных программ, создание условий для их реализации
	2022
	69 435,9
	0,0
	11 759,9
	57 676,0

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -374,7)
	МУ ДО, МДОУ, МОУ

	2023
	74 346,6
	0,0
	12 221,6
	62 125,0
(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -2 364,6)

	2024
	74 774,5
	0,0
	12 221,6
	62 552,9

	3.2.2. в задаче «4. Совершенствование инфраструктуры организаций, подведомственных Управлению образования Администрации города Переславля-Залесского» строки 4., 4.3., 4.6. изложить в следующей редакции:

	 4.
	Задача 4. Совершенствование инфраструктуры организаций, подведомственных Управлению образования Администрации города Переславля-Залесского
	2022
	27 095,1
	0,0
	8 070,0
	19 025,1
	МДОУ, МОУ

	2023
	27 416,0
	0,0
	5 860,7
	21 555,3

	2024
	23 609,8
	0,0
	0,0
	23 609,8

	4.3.
	Реализация мероприятий Губернаторского проекта «Решаем вместе!» по направлению «Поддержка местных инициатив»
	2022
	3 145,1
	0,0
	2 770,0
	375,1
	МДОУ Горкинский детский сад, МДОУ "Детский сад "Звездочка", МОУ Кубринская СШ, МДОУ Дубковский детский сад, МОУ СШ №1, МОУ СШ №2

	2023
	3 467,2
	0,0
	2 860,7
	606,5
	Нагорьевский ДС, МДОУ «Детский сад «Колосок», МДОУ «Детский сад «Солнышко», МОУ Дмитриевская СШ, МОУ СШ №2, МОУ Ивановская СШ, МОУ Новская СШ, МОУ Дубковская СШ

	2024
	303,6
	0,0
	0,0
	303,6
	МДОУ, МОУ

	4.6.
	Текущий ремонт в образовательных учреждениях
	2022
	5 722,5
	0,0
	0,0
	5 722,5

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -1 860,1)
	МДОУ, МОУ

	2023
	8 937,5
	0,0
	0,0
	8 937,5

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -446,1)

	2024
	3 500,0
	0,0
	0,0
	3 500,0

	2.2.3. в задаче «5. Совершенствование МТБ образовательных учреждений» строку 5. изложить в следующей редакции:

	5.
	Задача 5. Совершенствование МТБ образовательных учреждений
	2022
	1 466,6
	0,0
	0,0
	1 466,6
	МДОУ, МОУ

	2023
	2 854,6
	0,0
	0,0
	2 854,6

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Количество образовательных организаций, в которых реализованы мероприятия, направленные на обновление материально-технической базы, (единиц)
	7
	2022
	0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	41
	2023
	0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	0
	2024
	0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0

	2.2.4. задачу «5. Совершенствование МТБ образовательных учреждений» дополнить строкой 5.7. следующего содержания:

	5.7.
	Совершенствование МТБ
	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МДОУ

	2023
	1 393,2
	0,0
	0,0
	1 393,2

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МОУ

	2023
	1 263,2
	0,0
	0,0
	1 263,2

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.2.5 строку 5 «Итоги по ведомственной целевой программе» изложить в следующей редакции:

	Итого по ведомственной целевой программе
	2022
	1 170 433,0
	41 388,3
	729 468,5
	399 576,2

	2023
	1 229 493,1
	49 298,1
	774 527,0
	405 668,0

	2024
	1 119 974,6
	53 733,0
	764 156,0
	302 085,6

	Всего
	3 519 900,7
	144 419,4
	2 268 151,5
	1 107 329,8